Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo                     C NPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 – Centro – Vila Pavão – ES – CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1022 – E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001456/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016 / 2025

ID CIDADES: 2025.074E0700001.10.0016

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE REVISÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM TRATOR LS, COMBUSTIVEL DIESEL, COR EXTERNA AZUL,
ANO/MODELO 2023/2023, NOTA FISCAL Nº 000.000.466 SÉRIE 002.

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 001456/2025, referente
à INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, embasado no Parecer conclusivo da Assessoria Jurídica, nos
termos do inciso I, do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento
ora escolhido em favor da empresa CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS
LTDA, inscrito no CNPJ nº 19.917.678/0003-23, no valor total estimado de R$ 10.454,52 (dez
mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), para a contratação
pretendida em referência, em consequência, fica convocada a proponente para assinatura do
instrumento de contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente.

Vila Pavão/ES, 18 de julho 2025.

João Trancoso
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.vilapavao.es.gov.br/ Chave: 0782e2d7-d141-4dd0-9a66-16f3a36e9fe9
Despacho Nº 002626/2025

Pág. 276

001456/2025

Assinado por JOAO TRANCOSO 007.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
18/07/2025 14:53:36

310
DOM/ES - Edição Nº2.806

segunda-feira, 21 de Julho de 2025

Dados da Contratação
Amparo legal: Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021.
Objeto: Contratação de serviço de hospedagem
(pernoite) para 01 (uma) servidora designada, com
permanência no município de Vitória/ES durante o
período de 11 a 15 de Agosto de 2025, para participar
da Capacitação do Guia para Visita Domiciliar.

Data de início de recebimento de proposta:
21/07/2025
Data final de recebimento de proposta:
24/07/2025
E-mail para envio de preposta: coordenacao.
smas@vendanova.es.gov.br

Protocolo 1595604

Viana

Aviso de Licitação

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº036/2025

Código CidadES n°
2025.073E0700001.01.0014

O Município de Viana/ES, através de sua Gerente de
licitação, TORNA PÚBLICO a quem possa interessar,
a republicação do Pregão Eletrônico n°036/025,
objetivando o registro de preços para contratação
de empresa para prestação de serviços de
gerenciamento, fornecimento e administração
de benefício de auxílio alimentação. Processo
n°9289/2025 SEMAD.
Limite de acolhimento propostas: 05/08/2025 às
09:30h.
Inicio da disputa: 05/08/2025 às 10h.
Informações: Edital disponível, nos sites https://
www.portaldecompraspublicas.com.br e https://
viana-es.portaltp.com.br/ . Tel.: (27) 3354-4009 de
09h às 18h, ou pelo e-mail: agentecontratacao.
viana@gmail.com.

Viana/ES, 18 de Julho de 2025.
Daniela Moschen Ribeiro

Gerente de licitação
Protocolo 1595763

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
Dispensa Eletrônica nº 011/2025

Código CidadES nº.
2025.073E0700001.09.0010

O Município de Viana/ES, através de sua gerente de
licitações, TORNA PÚBLICO a quem possa interessar
que realizará a Dispensa Eletrônica nº011/2025,
objetivando a aquisição de computadores de mesa
(desktop), visando atender as necessidades da
secretaria municipal de obras do município de
Viana/ES. Processo n°7541/2025- SEMOB.
Limite de acolhimento propostas: até às 09h30min
do dia 25/07/2025.
Início da disputa: às 10horas do dia 25/07/2025
Informações: Edital disponível, nos sites https://
www.portaldecompraspublicas.com.bre http://
viana-es.portaltp.com.br/.Tel.: (27) 3354-4009 de
09h às 18h, ou pelo e-mail: agentecontratacao.

viana@gmail.com.
Viana/ES, 17 de Julho de 2025.

Daniela Moschen Ribeiro
Gerente de licitação

Protocolo 1595777

Errata

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 038/2025

Código CidadES nº.
2025.073E0700001.01.0015

O Município de Viana, através da gerente de licitação,
torna público a retificação da publicação do aviso
de licitação do pregão eletrônico nº038/2025,
publicada no Diário Oficial dos Municípios (AMUNES)
e no jornal A Tribuna. Processo administrativo
nº13042/2025- SEMATEC.
Onde se lê: Limite de acolhimento propostas: até
às 09h30min do dia 28/07/2025.
Início da disputa: às 10h do dia 28/07/2025.
Leia-se: Limite de acolhimento propostas: até às
13h30min do dia 01/08/2025.
Início da disputa: às 14h do dia 01/08/2025.
Informações: Edital disponível, nos sites https://
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
viana.es.gov.br. Tel.: (27) 3354-4009 de 09h
às 18h, ou pelo e-mail: agentecontratacao.
viana@gmail.com.

Viana/ES, 18 de Julho de 2025.
Daniela Moschen Ribeiro

Gerente de licitação
Protocolo 1595839

Vila Pavão

Inexigibilidade de Licitação

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 016/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
001456/2025

ID CIDADES: 2025.074E0700001.10.0016
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA
PAVÃO/ES.
CONTRATADA: CAMPO FORTE TRATORES E
IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE REVISÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM TRATOR LS,
COMBUSTIVEL DIESEL, COR EXTERNA AZUL, ANO/
MODELO 2023/2023, NOTA FISCAL Nº 000.000.466
SÉRIE 002.
VALOR GLOBAL: R$ 10.454,52.
RECURSOS FINANCEIROS:
Fichas - 655 e 657.

Vila Pavão, ES, 18/07/2025.

JOÃO TRANCOSO
Prefeito Municipal

Protocolo 1595749

Usuario
Realce

L I C I T A C Ö E SI

8
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Julho de 2025.

presencialmente.
ID: 2025.071E0700001.01.0017

Vargem Alta - ES, 17/07/2025
João Ricardo Cláudio da Silva

Agente de contratação
Protocolo 1595181

Vila Pavão

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 016/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
001456/2025

ID CIDADES: 2025.074E0700001.10.0016
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA
PAVÃO/ES.
CONTRATADA: CAMPO FORTE TRATORES E
IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE REVISÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM TRATOR LS,
COMBUSTIVEL DIESEL, COR EXTERNA AZUL, ANO/
MODELO 2023/2023, NOTA FISCAL Nº 000.000.466
SÉRIE 002.
VALOR GLOBAL: R$ 10.454,52.
RECURSOS FINANCEIROS:
Fichas - 655 e 657.

Vila Pavão, ES, 18/07/2025.

JOÃO TRANCOSO
Prefeito Municipal

Protocolo 1595750

Câmaras

Baixo Guandu

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2025
Processo Nº 567/2025. Dispensa Nº 16/2025.

Contrato Administrativo Nº 17/2025
Contratante: Câmara Municipal de Baixo Guandu/

ES.
Contratada: DARKLEMS ATACADO E VAREJO LTDA

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento
de Gêneros alimentícios, para atender as demandas
da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

Vigência: 16/07/2025 a 30/09/2025.
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.

Data da Assinatura: 16/07/2025.

CLOVIS PASCOLAR
PRESIDENTE CMBG

Protocolo 1595576

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Linhares

COMUNICADO REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO FMS Nº 044/2025.

A Pregoeira do Município de Linhares - ES, torna
público para conhecimento dos interessados,
que fica REMARCADA nova data de abertura do
Pregão Eletrônico FMS Nº 044/2025 do tipo menor
preço por item, exclusiva para a participação de

microempresas - ME, empresas de pequeno porte
- EPP e ao microempreendedor individual - MEI,
visando a aquisição material de consumo (ração,
comedouro e gaiola), destinado a Vigilância em
Saúde, deste município. Limite de acolhimento:
01/08/2025 às 08h.  Abertura das propostas e Início
da disputa: 01/05/2025 às 09h. O Edital poderá ser
lido e obtido nos sítios oficias do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br - e
Prefeitura Municipal de Linhares - www.linhares.
es.gov.br - licitações.

Cód. CidadES Contratações:
2025.042E0500001.01.0015

Linhares, 07 de julho de 2025
Leonethe Braum Pereira

Pregoeira Oficial
Protocolo 1595475

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
Ao Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas
atribuições legais, torna público, que Autorizo as
providências que se fizerem necessárias, para a
celebração da contratação de empresa especializada
para aquisição de Material de Consumo Hospitalar
(materiais de esterilização- pacote teste desafio
com indicador biológico e integrador químico) com
equipamento incubadora para leitura do indicador
biológico em regime de comodato destinado a
atender as Unidades Básicas De Saúde, Hospital
Geral De Linhares E Unidade Sanitária De Linhares-
USL do Município de Linhares, por um período 180
(cento e oitenta), em caráter Emergencial, com a
empresa HOSPITEC COMERCIO REPRESENTAÇÕES
LTDA, CNPJ Nº 28.431.575/0001-88, por Dispensa
de licitação, previsto no artigo 75, Inciso VIII, da Lei
Nº 14.133/2021, no valor global de R$ 205.020,00
(duzentos e cinco mil e vinte reais). Homologo e
Autorizo o Empenho da despesa, conforme processo
nº 014982/2025.
Cód. CidadES Contratações
2025.042E0500001.09.0007.

Linhares - ES, 18 de julho de 2025.

Alexandre Marim Vieira
Secretário Municipal de Saúde - Interino

Protocolo 1595951

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Serra - IPS -

               INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 702/2025
Artigo 74, Inciso III, ‘f’, da Lei Federal nº

14.133/2021.
Identificação do CidadES:
2025.069E0800001.10.0011
Em cumprimento ao art. 74, III, ‘f’, da Lei Federal
nº 14.133/2021, o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE SERRA -
IPS-ES, torna público que nos autos do Processo
nº 702/2025, RATIFICOU a contratação por
inexigibilidade de licitação com a Empresa Zoop
Tecnologia & Instituição de Pagamento S.A. -
19.468.242/0001-32, referente as inscrições de
membros do Comitê de Investimentos no 15º Expert
XP - Evento de Investimentos, que ocorrerá nos dias
25 e 26, no valor global de R$2.398,00 (dois mil,
trezentos e noventa e oito reais), referente à 02
(duas) inscrições  em curso.

Serra/ES, 18 de julho de 2025.
WELLINGTON COSTA FREITAS

Diretor Presidente
Protocolo 1596035

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 18 de Julho de 2025 às 22:58:56 Código de Autenticação: d6caa33b

Usuario
Realce